
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 56 Registro Deliberazioni   Data 05/11/2024 

 

OGGETTO : 

AREA CAMPER “LE TRAVERSINE” – AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA 

SOSTA A PAGAMENTO.- 

 

In data 05 NOVEMBRE 2024 alle ore 15:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 

  



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 

 il Comune di Vado Ligure, ente competente ex artt. 6, comma 4, lett. d) e 7, 

comma 1, lett. f) e h), del D.Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada), con 

Deliberazione G.C. n. 45 del 28/06/2007, ha istituito un’area di sosta a 

pagamento riservata alle autocaravan denominata “LE TRAVERSINE”, sita 

all’altezza del Km. 579 della S.S. 1 Aurelia, la cui gestione è stata 

contestualmente affidata in house providing a S.A.T. S.p.A., con successive 

proroghe/rinnovi dell’affidamento di tale servizio pubblico locale alla stessa 

società partecipata, disposti con Deliberazione G.C. n. 44 del 18/05/2009, 

Deliberazione G.C. n. 113 del 30/12/2010, Deliberazione G.C. n. 121 del 

29/12/2011, Deliberazione G.C. n. 162 del 31/12/2012, Deliberazione G.C. n. 74 

del 16/07/2013, Deliberazione G.C. n. 139 del 31/12/2013, Deliberazione C.C. 

n. 11 del 25/02/2014, Deliberazione G.C. n. 93 del 30/06/2017, Deliberazione 

G.C. n. 123 del 28/08/2017, Deliberazione C.C. n. 77 del 21/12/2017, 

provvedimenti degli organi di indirizzo politico comunali a cui hanno fatto 

seguito le pertinenti determinazioni dirigenziali attuative;  

 da ultimo, l’attività gestionale in parola è stata affidata in house a S.A.T. S.p.A. 

fino al 31/12/2029, con Deliberazione C.C. n. 67 del 22/12/2020, 

Determinazioni del Responsabile del Settore VI Corpo Polizia Municipale n. 

3221 del 24/12/2020 e n. 3248 del 30/12/2020 e sottoscrizione del relativo 

contratto di servizio, in forma di scrittura privata (prot. gen. n. 28207 del 

31/12/2020); 

 con deliberazione C.C. n. 62 del 31/07/2014, è stato approvato il Regolamento 

per l’utilizzo dell’area attrezzata per la sosta a pagamento delle auto-caravan 

“Le Traversine”, che, all’art. 6, stabilisce i criteri per l’individuazione delle 

tariffe relative ai corrispettivi dovuti dell’utenza in ragione della durata della 

sosta e per i servizi aggiuntivi forniti nell’area camper, demandando ad apposita 

deliberazione della Giunta Comunale la determinazione e l’aggiornamento dei 

relativi importi; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 117 del 29/09/2014, con la quale si 

approvava l’aggiornamento delle tariffe per la sosta a pagamento e per i servizi 

aggiuntivi nell’Area Camper “LE TRAVERSINE”, a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 

RISCONTRATO che, con Determinazione del Responsabile del Settore VI Corpo 

Polizia Municipale n. 1436 del 07/07/2020, si provvedeva all’acquisto e posa in 

opera di n. 12 nuove colonnine di distribuzione dell’energia elettrica per le piazzuole 

dell’Area Camper, in sostituzione di quelle preesistenti ormai obsolete, non 

perfettamente funzionanti e, in parte, irrimediabilmente danneggiate, intervento di 

manutenzione straordinaria e ammodernamento che comportava un investimento per 

l’Ente pari a € 26.303,20, del cui ammortamento pluriennale si deve tenere conto 

nell’aggiornare le tariffe da applicare all’utenza; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’obbligo dell’affidatario di fornire al Comune 

apposita rendicontazione annuale dei risultati della gestione, indicando in modo 

analitico costi e ricavi, S.A.T. S.p.A. ha prodotto la prescritta documentazione 

consuntiva relativa all’annualità 2023, dalla quale è emerso un significativo aumento 



 3 

dei costi direttamente imputabili al servizio rispetto alle risultanze del triennio 

precedente e, in particolare, di quelli relativi al consumo di energia elettrica (€ 

12.197,88 nel 2020, € 10.490,73 nel 2021 – annualità in cui hanno inciso le misure di 

contenimento della pandemia da COVID-19, € 13.822,35 nel 2022, € 36.544,07 nel 

2023); 

 

POSTO CHE, specialmente nei mesi estivi in cui si registrano le massime presenze 

di autocaravan in sosta nell’Area Camper, si verifica una maggior fruizione dei 

servizi da parte dell’utenza, in riferimento soprattutto all’utilizzo delle colonnine di 

erogazione dell’energia elettrica per la ricarica delle batterie e per il funzionamento 

dei climatizzatori; 

 

CONSIDERATA la rilevante crescita dei prezzi dell’energia elettrica e il 

conseguente impatto che la stessa genera sui costi dei servizi pubblici locali e, nel 

caso specifico, su quelli di gestione dell’Area Camper, producendo un’incidenza 

negativa sul risultato economico della gestione, pregiudicandone gli equilibri, con 

conseguente riduzione delle entrate dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto, per le summenzionate ragioni, opportuno e necessario 

aggiornare le tariffe per la sosta a pagamento, stabilite con la succitata Deliberazione 

G.C. n. 117 del 29/09/2014, prevendendone una differenziazione stagionale, con 

incremento nel periodo di massima fruizione e di conseguente aumento dei consumi 

energetici dal 1° giugno al 31 agosto, così come dettagliato nel prospetto che si 

allega sub lett. A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrale e 

sostanziale; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta di deliberazione, 

a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore VI 

Corpo di Polizia Municipale; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta di 

deliberazione, a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile 

del Settore II Economico-Finanziario; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali;  
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le nuove tariffe per la sosta a pagamento e per i servizi aggiuntivi 

nell’area attrezzata riservata alle autocaravan “LE TRAVERSINE” di Via 

Aurelia (Km. 579), valide per tutti gli utenti (compresi i camper su cui viaggiano 

persone titolari di contrassegno sosta invalidi) e in ogni giorno dell’anno, 



 4 

domeniche e festivi infrasettimanali inclusi, secondo il prospetto che si allega 

sub lett. A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che dette nuove tariffe entreranno in vigore del 1° gennaio 2025, ai 

sensi dell’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 (Finanziaria 2007); 

 

3. di dare mandato al responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale per 

l’adozione di tutti gli atti utili e necessari all’esecuzione della presente 

deliberazione 

 

4. di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2025/2027. 

 

*** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

 
COMUNE DI VADO LIGURE 

Provincia di Savona 

 

 

AREA ATTREZZATA PER LA SOSTA A PAGAMENTO DI AUTOCARAVAN  

“LE TRAVERSINE” DI VIA AURELIA KM. 579 

 

 

TARIFFE SOSTA E SERVIZI 

 

 

 Corrispettivo dovuto in € (Euro)  

IVA compresa  

Accesso e stazionamento per massimo 

30 (trenta) minuti per operazioni di 

carico dell’acqua potabile e/o scarico 

delle acque reflue nell’impianto 

igienico-sanitario di raccolta – dal 1° 

gennaio al 31 dicembre   

3,00 (tre/00) 

Sosta in piazzola di durata fino alle 12 

(dodici) ore – dal 1° gennaio al 31 

maggio e dal 1° settembre al 31 

dicembre 

8,00 (otto/00) 

Sosta in piazzola di durata fino alle 12 

(dodici) ore – dal 1° giugno al 31 agosto 

10,00 (dieci/00) 

Sosta in piazzola giornaliera – dal 1° 

gennaio al 31 maggio e dal 1° settembre 

al 31 dicembre 

16,00 (sedici/00) 

Sosta in piazzola giornaliera – dal 1° 

giugno al 31 agosto 

20,00 (venti/00) 

 

 

 

 

 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


